
 

 

Determina a contrarre: Avviso pubblico esplorativo finalizzato alla verifica di unicità del fornitore di un 
sistema di registrazione di elettroencefalografia (EEG) per le attività di ricerca nell’ambito del Corso di 
Dottorato di Ricerca in Scienze Mediche Cliniche e Sperimentali, per un importo a base d’asta complessivo di 
euro 41.800,00 iva esclusa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 e comma 3 del dlgs. n. 50/2016. 
Attività non soggetta a CUP. 

IL DIRETTORE 
 

- Premesso che si rende necessario acquistare un sistema di registrazione EEG, con 
amplificatore EEG, completo di cuffie, elettrodi, altro materiale di consumo per esame dei 
dati EEG con servizio di training in sede a marchio Brain Products, da utilizzare nell'ambito 
delle esigenze di ricerca del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Mediche Cliniche e 
Sperimentali di cui è Coordinatore la Prof.ssa Armida Mucci; 

- Constatato che la suindicata attrezzatura tecnico-scientifica corredata da altro materiale di 
consumo e training in sede, è distribuita in via esclusiva dalla società Brain Products Italia 
S.r.l., P.IVA e C.F.: 08699431212, come attestato con pec del 01.06.2023, nostro prot. n. 
80498 del 05.06.2023, dalla stessa società che commercializza il prodotto e dalla 
dichiarazione del richiedente che fa seguito ad un’indagine di mercato relativa al prodotto in 
grado di soddisfare le proprie esigenze; 

- Visto il D.D. n. 47 del 28.06.2023 con il quale è stato individuato il RUP nella persona del 
SAD dott.ssa Rosa Santo; 

- Considerato che il RUP ha verificato che ricorrono i presupposti per porre in essere una 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. b), punto 2 e comma 3 del dlgs. n. 50/2016: “quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una 
delle seguenti ragioni: ….. 2) “la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

- Considerato che ai sensi del medesimo articolo sopracitato occorre che sia comprovato che 
“non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di 
concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto”; 

- Considerato che l’importo stimato per l’affidamento di tale fornitura è pari ad euro 41.800,00 
oltre IVA; 

- Considerato che la fornitura di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip 
attiva; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere alla verifica di altri operatori economici, oltre quello 
individuato, che possano garantire la fornitura suindicata attraverso un avviso esplorativo su 
piattaforma telematica di Ateneo denominata U-Buy, da pubblicare su BURC, MIMS – 
Servizio Contratti pubblici, sul sito istituzionale dell’Università: https://www.unicampania.it/ 
nella sezione Amministrazione Trasparente e sull’Albo on line di Ateneo; 

- Considerata l’urgenza di acquisto per garantire la continuità della ricerca; 

− Visti: 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• la legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. Sblocca Cantieri); 

• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate 
al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio in data 1 marzo 2018 e pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 23 marzo 2018; 

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

https://www.unicampania.it/




 

 

• la delibera ANAC n. 950 del 13 settembre 2017: Linee Guida n. 8 intitolate “Ricorso a 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi 
ritenute infungibili; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

- Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del 
Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Mediche Cliniche e Sperimentali di cui è 
Coordinatore la Prof.ssa Armida Mucci e trova copertura sul budget di Ateneo 2023 e 
precisamente sulle UPB PSCH.Rice.Base.DOTTRIC.CTB RICERCA 33°-34°; 
PSCH.Rice.Base.Ricerca Dottorati 34-35-36 ciclo e PSCH.Rice.Base.Ricerca Dottorati 37 
ciclo; 

− Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/12/2022 che ha approvato il Budget 
Economico 2023; 
  

DECRETA 
 
- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, un avviso esplorativo su piattaforma di 

Ateneo U-Buy per verificare se vi siano altri operatori economici, oltre a quello individuato da 
questo Dipartimento, che possano garantire la fornitura suindicata; 

- di stabilire che la durata dell’avviso sia di 7 giorni in considerazione dell’urgenza delle attività 
di ricerca previste dal Corso di Dottorato; 

- che si provveda, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 
1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e dall'art.37 D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nel proprio sito web www.unicampania.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente -> Bandi e Gare -> Bandi di gara e avvisi pubblici di 
Scuole e Dipartimenti”, su Albo on line di Ateneo, nonché su BURC e MIMS – Servizio 
Contratti pubblici. 
         

Il Direttore del Dipartimento  
 
                      
 

 

 


		2023-06-28T11:17:35+0000
	Silvana Galderisi




